

Obiectivul: Lucrărilor de reparație a drumului de acces spre școala și biserica (străzile Intii mai, Costești și Parascheva) din com. Lipoveni, rn. Cîmislia, inclusiv instalarea marcajelor rutiere

Obiectul: Lucrărilor de reparație a drumului de acces spre școala și biserica (străzile Intii mai, Costești și Parascheva) din com. Lipoveni, rn. Cîmislia, inclusiv instalarea marcajelor rutiere

Devizul: Lucrărilor de reparație a drumului de acces spre școala și biserica (străzile Intii mai, Costești și Parascheva) din com. Lipoveni, rn. Cîmislia, inclusiv instalarea marcajelor rutiere

Devizul local de resurse Nr. 11.1.1

Intocmit în preturi curente 2026-02-06

Valoarea de deviz 1 835 275,819 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	20000883	Muncitor	h-om	24,4300	94,6000	2 311,078
2	7123010010200	Betonist	h-om	157,1800	94,6000	14 869,228
3	7124010010700	Dulgher	h-om	5,9400	94,6000	561,924
4	7129020012800	Pavator	h-om	682,3011	94,6000	64 545,686
5	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	42,6800	94,6000	4 037,528
6	7129040010110	Asfaltator	h-om	135,8500	94,6000	12 851,410
7	7141020013300	Zugrav-muncitor	h-om	5,4605	94,6000	516,561
8	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	405,5413	94,6000	38 364,207
9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	7,3565	94,6000	695,923
10	9310060019930	Muncitor	h-om	56,6000	94,6000	5 354,360
Total manopera					144 107,905	
Materiale						
1	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	319,2475	1 900,0000	606 570,250
2	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald	t	101,0000	1 708,3300	172 541,330
3	1111000100020	Microbile	kg	35,8344	150,0000	5 375,160
4	1111000100023	Termoplast	kg	1 075,0320	0,0000	0,000
5	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,7200	265,0000	190,800
6	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	64,2505	180,0000	11 565,090
7	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,3280	200,0000	465,600
8	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	17,6928	208,0000	3 680,102
9	23203226000401	Bitum	t	1,2772	30 000,0000	38 316,000
10	2430126108726	Vopsea PF-115 albă	kg	1,7064	49,3100	84,143
11	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	27,0000	708,0000	19 116,000
12	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	744,9600	2,5400	1 892,198
13	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	6 145,9200	2,5400	15 610,637
14	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	472,5840	145,8300	68 916,925
15	2663102100000	Beton	m3	5,2500	965,0000	5 066,250
16	2663102100001	Beton clasa C16/20	m3	18,6240	1 458,3300	27 159,938
17	2663102100001	Beton clasa. C16/20	m3	42,7900	1 458,3300	62 401,941
18	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	781,8900	100,0000	78 189,000
19	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	389,9400	75,0000	29 245,500
20	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	1,7500	433,0000	757,750
21	2682162608364	Șnur de poliamide împletit,cu diametru de 2 mm pentru trasare	kg	0,8532	0,0000	0,000
22	2811106301796	Stilp metalic pentru simafoare	buc	21,0000	0,0000	0,000
23	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	54,0000	1,2000	64,800
24	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	108,0000	1,0000	108,000
25	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	54,0000	0,1000	5,400
26	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	1,0800	58,0000	62,640
27	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,5400	66,0000	35,640

28	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	108,0000	0,2500	27,000
29	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	9,3120	98,0000	912,576
30	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri- terasam.	m3	22,4000	20,0000	448,000
31	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	20,0000	19,0000	380,000
32	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	5,8320	19,0000	110,808
33	4100126202818	Apă	m3	5,5870	19,0000	106,153
Total materiale						1 149 405,631
Utilaje						
1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	3,7120	250,0000	928,000
2	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	23,4654	200,0000	4 693,080
3	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	11,7327	384,5000	4 511,223
4	2940340004200	Mașină de trasat benzi cu termoplast «Hofman»	h-ut	1,4504	0,0000	0,000
5	2940420007200	Freza cu lățimea taburului 1000 mm	h-ut	12,7400	50,0000	637,000
6	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3720	300,0000	111,600
7	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	14,4001	200,0000	2 880,020
8	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	14,4001	300,0000	4 320,030
9	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	13,3000	300,0000	3 990,000
10	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	8,0900	350,0000	2 831,500
11	2952240005100	Repartizor finisat de amestecuri asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	14,4001	703,3300	10 128,022
12	2952260003501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,8080	295,0000	828,360
13	2952260003553	Buldozer pe șenile pînă la 65-80 CP	h-ut	3,2332	320,0000	1 034,624
14	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	65,6000	600,0000	39 360,000
15	2952270004204	Mașină de tăiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	147,0000	50,0000	7 350,000
16	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	12,7400	250,0000	3 185,000
17	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	4,3750	250,0000	1 093,750
18	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive	h-ut	0,0853	350,0000	29,862
19	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	12,7400	384,5000	4 898,530
Total utilaje						92 810,601
Total						
Asigurări sociale					24,0000%	34 585,897
Total						1 420 910,035
Cheltuieli de transport					0,0000%	0,000
Total						1 420 910,035
Cheltuieli pentru depozitare					0,0000%	0,000
Total						1 420 910,035
Cheltuieli de regie					4,5000%	63 940,952
Total						1 484 850,986
Beneficiu de deviz					3,0000%	44 545,530
TOTAL Deviz fara TVA						1 529 396,516
Total						
TVA					20%	305 879,303
TOTAL Deviz						1 835 275,819

Intocmit:

(funcția, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(funcția, semnatura, numele, prenumele)

Antreprenor: Glory-ALL MVA SRL

Investitor: Prim[ria Lipoveni

Obiect: Lucrărilor de reparatie a drumului de acces spre scoala si biserica (strazle Intii mai, Costesti si Parascheva) din com. Lipoveni, rn. Cimisia, inclusiv instalarea marcajelor rutiere

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 11.1.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	1.	Partea carosabilului intre str. Stefan Voda 389x6,0m cu accese 2717m2				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri taietura pentru decaparea bordurelor vechi	m			44,410 27,434
1.1	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	433,0000	1,516
1.2	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	19,0000	0,760
1.3	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	94,6000	27,434
1.4	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	50,0000	14,700
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m			30,272 30,272
2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	94,6000	30,272
3	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III. incarcarea materialului	100 m3			767,000 0,000
3.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	295,0000	767,000
4	TsI51A1	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km.	t			5,800 0,000
4.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0232	250,0000	5,800
5	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III.	100 m3			289,273 35,948
5.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	265,0000	1,325
5.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	94,6000	35,948
5.3	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	600,0000	252,000
6	DI155A	Tăierea cu freza, a stratului de beton asfaltic uzat și a denivelărilor părții carosabile, avînd lățimea tamburului 1000 mm, adîncimea stratului de: 5 cm.	m2			16,399 3,302
6.1	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	20,0000	0,640
6.2	20000883	Muncitor	h-om	0,0349	94,6000	3,302
6.3	2940420007200	Freza cu latimea taburului 1000 mm	h-ut	0,0182	50,0000	0,910
6.4	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	384,5000	6,998
6.5	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	250,0000	4,550
7	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km.	t			12,500 0,000
7.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	250,0000	12,500
8	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm. B2 (100x30x15), pe fundatie de beton C8/10, XC3, XF1De FORMAT RESURS BETON NORMA 0.055 De exclus ciment, nisip inclusiv intrări în curte	m			236,636 55,814
8.1	2663102100001	Beton clasa. C16/20	m3	0,0550	1 458,3300	80,208
8.2	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	100,0000	100,500
8.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0060	19,0000	0,114
8.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	94,6000	14,190
8.5	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	94,6000	41,624
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic. 0,6kg/m2	t			30 990,000 0,000
9.1	23203226000401	Bitum	t	1,0300	30 000,0000	30 900,000
9.2	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,0000	90,000
10	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltica MAS 16PMB 45/80-0 fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice.	t			1 847,172 53,544
10.1	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald	t	1,0100	1 708,3300	1 725,413
10.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5660	94,6000	53,544
10.3	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	350,0000	28,315
10.4	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	300,0000	39,900

11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic. 0,3kg/m2	t			30 990,000
						0,000
11.1	23203226000401	Bitum	t	1,0300	30 000,0000	30 900,000
11.2	29522200000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,0000	90,000
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica.(5,0cm k=1,25 la materiale) Nisip otel patrat se exclude	m2			234,358
						4,730
12.1	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,1175	1 900,0000	223,250
12.2	71290400101110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,6000	4,730
12.3	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,0000	1,590
12.4	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 ff	h-ut	0,0053	200,0000	1,060
12.5	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	703,3300	3,728
	1.	TOTAL Partea carosabilului intre str. Stefan Voda 389x6,0m cu accese 2717m2				1 112 149,215
	2.	Parte carosabilului intre str. Stefan Voda 389x6,0m cu acces 2717 m2				
13	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2.	100 m3			876,800
						0,000
13.1	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	320,0000	876,800
14	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor.	m3			49,192
						49,192
14.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	94,6000	49,192
15	TsC54C	Strat de fundatie din piatra sparta fractia 16-31,5mm h=12 cm	m3			467,299
						93,654
15.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	180,0000	207,000
15.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	19,0000	1,900
15.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,6000	93,654
15.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	384,5000	80,745
15.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,0000	84,000
16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de (100x30x8) B3, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, C8/10 XC3, XF1 de format resurs beton se exclud ciment, nisip.	m			173,812
						28,380
16.1	2663102100001	Beton clasa C16/20	m3	0,0480	1 458,3300	70,000
16.2	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	75,0000	75,375
16.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0030	19,0000	0,057
16.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	94,6000	11,352
16.5	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	94,6000	17,028
17	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm placi de 60 mm color	m2			252,855
						56,382
17.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,5400	4,064
17.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,5400	33,528
17.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	145,8300	148,017
17.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,0000	1,000
17.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	208,0000	7,904
17.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	98,0000	1,960
17.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	94,6000	54,887
17.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	94,6000	1,495
18	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. placi de 60mm gri	m2			252,855
						56,382
18.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,5400	4,064
18.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,5400	33,528
18.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	145,8300	148,017
18.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,0000	1,000
18.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	208,0000	7,904
18.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	98,0000	1,960
18.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	94,6000	54,887
18.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	94,6000	1,495
19	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III. incarcarea pamintului fertil	100 m3			767,000
						0,000
19.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	295,0000	767,000
20	TsI51A1	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km.	t			5,800
						0,000

20.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0232	250,0000	5,800
21	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100 m3			275,116 34,056
21.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	265,0000	1,060
21.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,6000	34,056
21.3	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	600,0000	240,000
22	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime.	m2			10,406 10,406
22.1	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	94,6000	10,406
	2.	TOTAL Parte carosabilului intre str. Stefan Voda 389x6,0m cu acces 2717 m2				239 758,512
	3	Aplicarea marcajelor rutiere pe drumurile publice locale din s. Lipoveni				
23	DF58A	Marcaje rutiere longitudinal continue pe carosabil cu termoplast, lăţimea 0,15 m.	m2			35,195 3,027
23.1	1111000100023	Termoplast	kg	6,3000	0,0000	0,000
23.2	1111000100020	Microbile	kg	0,2100	150,0000	31,500
23.3	2682162608364	Şnur de poliamide împletit,cu diametru de 2 mm pentru trasare	kg	0,0050	0,0000	0,000
23.4	2430126108726	Vopsea PF-115 albă	kg	0,0100	49,3100	0,493
23.5	7141020013300	Zugrav-muncitor	h-om	0,0320	94,6000	3,027
23.6	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive	h-ut	0,0005	350,0000	0,175
23.7	2940340004200	Maşină de trasat bennyi cu termoplast «Hofman»	h-ut	0,0085	0,0000	0,000
	3	TOTAL Aplicarea marcajelor rutiere pe drumurile publice locale din s. Lipoveni				6 005,726
	4	Montare semne rutiere				
24	DF23A	Plantarea stîlpilor pentru semafoare, in localitati.	buc			374,636 133,386
24.1	2663102100000	Beton	m3	0,2500	965,0000	241,250
24.2	2811106301796	Stîlp metalic pentru simafoare	buc	1,0000	0,0000	0,000
24.3	7123010010200	Betonist	h-om	0,5800	94,6000	54,868
24.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8300	94,6000	78,518
25	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat.	buc			760,864 41,624
25.1	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	708,0000	708,000
25.2	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,0000	4,000
25.3	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,2000	2,400
25.4	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,2500	1,000
25.5	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,1000	0,200
25.6	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	66,0000	1,320
25.7	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	58,0000	2,320
25.8	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	94,6000	20,812
25.9	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	94,6000	20,812
26	Pret	Semne rutiere 2.1 Cedează trecerea si 1.2.1 Copii	buc			374,636 133,386
26.1	2663102100000	Beton	m3	0,2500	965,0000	241,250
26.2	2811106301796	Stîlp metalic pentru simafoare	buc	1,0000	0,0000	0,000
26.3	7123010010200	Betonist	h-om	0,5800	94,6000	54,868
26.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8300	94,6000	78,518
27	Pret	Semne rutiere 3.27 Viteza maxima limitată	buc			760,864 41,624
27.1	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	708,0000	708,000
27.2	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,0000	4,000
27.3	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,2000	2,400
27.4	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,2500	1,000
27.5	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,1000	0,200
27.6	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	66,0000	1,320
27.7	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	58,0000	2,320
27.8	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	94,6000	20,812
27.9	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	94,6000	20,812
28	Pret	Semne rutiere 6.50.1 Trecere pietonală; 5.48.1 Parcare;	buc			760,864 41,624
28.1	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	708,0000	708,000
28.2	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,0000	4,000
28.3	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,2000	2,400
28.4	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,2500	1,000
28.5	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,1000	0,200
28.6	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	66,0000	1,320
28.7	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	58,0000	2,320
28.8	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	94,6000	20,812
28.9	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	94,6000	20,812
	4	TOTAL Montare semne rutiere				28 410,684

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: Prim[ria Lipoveni

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Obiectivul: Lucrărilor de reparatie a drumului de acces spre scoala si biserica (strazle Intii mai, Costesti si Parascheva)din com. Lipoveni, rn. Cimisia, inclusiv instalarea marcajelor rutiere

Obiectul: Lucrărilor de reparatie a drumului de acces spre scoala si biserica (strazle Intii mai, Costesti si Parascheva)din com. Lipoveni, rn. Cimisia, inclusiv instalarea marcajelor rutiere

Devizul: Lucrărilor de reparatie a drumului de acces spre scoala si biserica (strazle Intii mai, Costesti si Parascheva)din com. Lipoveni, rn. Cimisia, inclusiv instalarea marcajelor rutiere

Deviz local Nr. 11.1.1

Intocmit in preturi curente 2026-02-06

Valoarea de deviz 1 835 275,819 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	1.	Partea carosabilului intre str. Stefan Voda 389x6,0m cu accese 2717m2				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri taietura pentru decaparea bordurelor vechi	m	500,0000	44,4095 27,4340	22 204,750 13 717,000
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m	310,0000	30,2720 30,2720	9 384,320 9 384,320
3	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III. incarcarea materialului	100 m3	0,5000	767,0000 0,0000	383,500 0,000
4	TsI51A1	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km.	t	80,0000	5,8000 0,0000	464,000 0,000
5	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III.	100 m3	80,0000	289,2730 35,9480	23 141,840 2 875,840
6	DI155A	Tăierea cu freza, a stratului de beton asfaltic uzat și a denivelărilor părții carosabile, avînd lățimea tamburului 1000 mm, adîncimea stratului de: 5 cm.	m2	700,0000	16,3994 3,3015	11 479,608 2 311,078
7	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km.	t	87,5000	12,5000 0,0000	1 093,750 0,000
8	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm. B2 (100x30x15), pe fundatie de beton C8/10, XC3, XF1De FORMAT RESURS BETON NORMA 0.055 De exclus ciment, nisip inclusiv intrări în curte	m	778,0000	236,6362 55,8140	184 102,925 43 423,292
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic. 0,6kg/m2	t	0,4200	30 990,0000 0,0000	13 015,800 0,000
10	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltica MAS 16PMB 45/80-0 fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice.	t	100,0000	1 847,1719 53,5436	184 717,190 5 354,360
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic. 0,3kg/m2	t	0,8200	30 990,0000 0,0000	25 411,800 0,000
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica.(5,0cm k=1,25 la materiale) Nisip otel patrat se exclude	m2	2 717,0000	234,3576 4,7300	636 749,732 12 851,410
	1.	TOTAL Partea carosabilului intre str. Stefan Voda 389x6,0m cu accese 2717m2				1 112 149,215
		Inclusiv salariul				89 917,300
	2.	Parte carosabilului intre str. Stefan Voda 389x6,0m cu acces 2717 m2				
13	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2.	100 m3	1,1800	876,8000 0,0000	1 034,624 0,000
14	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor.	m3	10,0000	49,1920 49,1920	491,920 491,920
15	TsC54C	Strat de fundatie din piatra sparta fractia 16-31,5mm h=12 cm	m3	55,8700	467,2990 93,6540	26 107,995 5 232,449

16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de (100x30x8) B3, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, C8/10 XC3, XF1 de format resurs beton se exclud ciment, nisip.	m	388,0000	173,8118	67 438,994
					28,3800	11 011,440
17	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm placi de 60 mm color	m2	155,0000	252,8551	39 192,533
					56,3816	8 739,148
18	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. placi de 60mm gri	m2	310,6000	252,8551	78 536,779
					56,3816	17 512,125
19	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III. incarcarea pamintului fertil	100 m3	0,5800	767,0000	444,860
					0,0000	0,000
20	Tsl51A1	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km.	t	80,0000	5,8000	464,000
					0,0000	0,000
21	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100 m3	80,0000	275,1160	22 009,280
					34,0560	2 724,480
22	Tsh05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime.	m2	388,0000	10,4060	4 037,528
					10,4060	4 037,528
	2.	TOTAL Parte carosabilului intre str. Stefan Voda 389x6,0m cu acces 2717 m2				239 758,512
		Inclusiv salariul				49 749,090
	3	Aplicarea marcajelor rutiere pe drumurile publice locale din s. Lipoveni				
23	DF58A	Marcaje rutiere longitudinal continue pe carosabil cu termoplast, lăţimea 0,15 m.	m2	170,6400	35,1953	6 005,726
					3,0272	516,561
	3	TOTAL Aplicarea marcajelor rutiere pe drumurile publice locale din s. Lipoveni				6 005,726
		Inclusiv salariul				516,561
	4	Montare semne rutiere				
24	DF23A	Plantarea stilpilor pentru semafoare, in localitati.	buc	16,0000	374,6360	5 994,176
					133,3860	2 134,176
25	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat.	buc	16,0000	760,8640	12 173,824
					41,6240	665,984
26	Pret	Semne rutiere 2.1 Cedează trecerea si 1.2.1 Copii	buc	5,0000	374,6360	1 873,180
					133,3860	666,930
27	Pret	Semne rutiere 3.27 Viteza maxima limitată	buc	1,0000	760,8640	760,864
					41,6240	41,624
28	Pret	Semne rutiere 6.50.1 Trecere pietonală; 5.48.1 Parcare;	buc	10,0000	760,8640	7 608,640
					41,6240	416,240
	4	TOTAL Montare semne rutiere				28 410,684
		Inclusiv salariul				3 924,954

Total manopera (ore)	1 523,3394
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total	1 386 324,137
Asigurari sociale	24,0000% 34 585,897
Total	1 420 910,035
Cheltuieli de transport	0,0000% 0,000
Total	1 420 910,035
Cheltuieli pentru depozitare	0,0000% 0,000
Total	1 420 910,035
Cheltuieli de regie	4,5000% 63 940,952
Total	1 484 850,986
Beneficiu de deviz	3,0000% 44 545,530

Total General fara TVA	1 529 396,516
TVA (20%)	305 879,303
TOTAL GENERAL	1 835 275,819
Inclusiv salariul	144 107,905

Cursul de referință: 19.9318 Lei/Euro, din data de 2026-01-20

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;